

ТАҚРИЗ

Ба автореферати диссертатсияи Расулзода Сорбон Пирмад дар мавзӯи “Заминаҳои методии таълими равиявии биология дар синфҳои 10 ва 11-и муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.02 – назария ва усули омӯзишу парвариш (биология) пешниҳод гардидааст.

Таълими равиявии биология ин низоми таълим барои рушди қобилияти манфиатҳои хонанда, фаъолияти касбӣ ва дохилшавӣ ба муассисаи таҳсилоти олии касбӣ мебошад. Фанҳои равиявӣ чунин фанҳои мебошанд, ки аҳамияти касбӣ, шахсӣ ва иҷтимоӣ доранд. Курсҳои появӣ бояд рушди яктарафаи қобилияти манфиатҳои хонандагонро бартаараф созанд; курсҳои равиявӣ бо мақсади амалигардонии омодагии махсуси хонандагон бо назардошти манфиату хоҳишҳои онҳо дар фаъолияти минбаъдаи касбӣ ташкил карда мешаванд.

Дар асоси синтези таълими биология ва равиявӣ аз ҷониби унвонҷӯ мақсадҳои зерини таълими равиявӣ: дар хонандагон ташаккул додани донишҳо дар асоси биологияи муосир; таъмини дарки моҳият, рушд ва пайдоиши ҳаёт дар сатҳҳои гуногун ва ташкили онҳо; шинос кардани хонандагон бо таърихи методу таҳқиқотҳои биологӣ; ташаккули донишҳои касбӣ, ки дар илми биология муҳимманд; қобилиятҳои муайянкунии нақши инсон дар табиат дар асоси дарки қонунҳо ва рушди онҳо; дар хонандагон тарбия кардани эҳтиром ба шахсият ва меҳнати касбӣ; рушди қобилиятҳои муҳими зехнӣ барои идома додани таълим ва худомӯзӣ муайян карда шуданд.

Дар ин асос аз ҷониби муаллиф алгоритми зерини гузаронидани таҳқиқот пешниҳод карда шуд: шиносӣ бо адабиёт, муайянкунӣ ва гузориши масъала, муайянкунии масъалаҳои номаълум, ки фарзияро ташкил медиҳанд, ба нақшагирӣ ва қормандӣ амалиётҳои таълимӣ, қамъоварии маълумотҳо, таҳлил ва синтези маълумотҳои қамъовардашуда, ҳулосаҳои фикрӣ, танзими иттилоот, баромад бо иттилооти тайёршуда, санҷиши дуҷуми натиҷаҳо, тартибдиҳии

рӯйхати саволу ҷавобҳо доир ба таҳқиқоти мазкур, санҷиши фарзия, ҷамъбасти натиҷаҳои бадастомада, тартибдиҳии хулосаи ниҳой.

Хулосаҳои асосии таҳқиқоти Расулзода С.П. далелнок буда, бо миқдори калони маводи назарияӣ ва амалӣ тақвият дода шудаанд. Натиҷаҳои аз ҷониби унвонҷӯ бадастомада имкон медиҳанд, ки дар боран ихтисоснокии баланди муаллиф хулоса баровард.

Дар асоси натиҷаҳои бадастомада аз таҳқиқот муаллиф тавсия медиҳад, ки:

– мурағбатсозии саволҳои биологӣ бо назардошти самтҳо, таҳияи таҷрибаҳо ва корҳои озмоишӣ аз ҷанни биология, истифодаи онҳо бо назардошти хусусиятҳои синфҳои гуногун зарур аст;

– омӯзгорони биология бояд малакаҳои муайяни методиро доир ба ошкор сохтани хусусиятҳои психологӣ – физиологии синфҳои самтҳои гуногун ва майлу рағбатҳои хонандагонро бо ёрии гузаронидани тестҳо азхуд кунанд;

– барои таълими бомуваффақияти равиявии биология гузаронидани таҳқиқотҳои педагогӣ дар синфҳои самтҳои гуногундошта, истифодабарӣ аз таҷрибаи пешқадам, курсҳои тақмили ихтисос, ВАО, интернет ва ғайраҳо зарур аст.

Автореферат ва интишорот мухтавои диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

Аз рӯи натиҷаҳои таҳқиқот дар маҷаллаҳои илмии дар рӯйхати ҚОА –и дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҚОА – и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия тасдиқ гардида 6 мақолаи илмӣ ба ҷоп расонида шуданд.

Тартиб ва танзими автореферати диссертатсияи унвонҷӯ ба талаботи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон пурра мутобиқ буда, диссертатсияи Расулзода Сорбон Пирмад дар мавзӯи “Заминаҳои методии таълими равиявии биология дар синфҳои 10 ва 11-и муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои ҳимоя дар Шӯрои диссертатсионии назди Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 13.00.02 – назария ва усули омӯзишу парвариш (химия) тавсия карда мешавад.

Номзади илмҳои хоҷагии қишлоқ,
Декани факултети “Агробизнес”

Чумаев Чамол

02.09.2019.

Имзои н.и.х.к. – ро тасдиқ мекунам

Сардори шӯбаи кадрҳо:

Адолат Абдуллозода

